
Copia 

C O M U N E   D I   S A N T A D I  
 PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

n°    88  del    28/12/2015 
 
 
 
Oggetto:  COSTITUZIONE PARTE VARIABILE DEL FONDO PER LE RISORSE PERLE 

POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITA’ ANNO 2015 E PRESA D’ATTO DELLA QUANTIFICAZIONE 
DEL FONDO PER L’ANNO 2015. 

 
 
          
 
 L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 11.50 a seguito di 

avviso del Sindaco si è riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con l’intervento dei 

Sigg. Assessori: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 
 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               SI 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 NO 
  
  
  

  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa FRAU ADALGISA.  
 
Presiede il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA  la proposta n. 89 del 13/11/2015, del Segretario comunale avente ad oggetto 
“COSTITUZIONE PARTE VARIABILE DEL FONDO PER LE RISORSE PERLE POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2015 E PRESA 
D’ATTO DELLA QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER L’ANNO 2015.”, predisposta dal 
Responsabile del servizio competente; 
 
 VISTA  la delibera C.C. N. 12 del 29/06/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
per il triennio 2015/2017; 
 
 DATO ATTO  che: 
• l’articolo 31 del C.C.N.L. 22.01.2004 – Comparto Regione-AutonomiE  Locali – prevede che 
presso ogni ente siano annualmente previste le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliorare la 
produttività, 
l’efficienza e l’efficacia dei servizi e che devono essere quantificate secondo i criteri definiti nel 
C.C.N.L., che le suddivide in: 
- “ risorse stabili” che comprendono le fonti di finanziamento espressamente elencate, già previste 
dai vigenti contratti collettivi e che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della 
continuità nel tempo 
- “ risorse variabili” che comprendono tutte le fonti di finanziamento eventuali e variabili da 
utilizzare secondo le previsioni del contratto di lavoro decentrato integrativo, per interventi di 
incentivazione salariale accessoria, con prioritaria attenzione agli incentivi per la produttività 
- “ risorse variabili a destinazione vincolata” che comprendono tutte le fonti di finanziamento che 
specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del 
personale dipendente per quanto riguarda la determinazione delle risorse stabili (o parte fissa del 
fondo), non sussistono elementi di discrezionalità, essendo predeterminate contrattualmente le voci 
che compongono tali risorse per quanto riguarda le risorse variabili, bisogna disporre annualmente 
sull’ammontare da conferire al fondo per quanto riguarda le risorse variabili a destinazione 
vincolata, esse vengono quantificate in misura automatica sulla base dell’attività effettivamente 
svolta, alla quale norme di legge e regolamenti collegano un riconoscimento economico (esempio 
art. 92 del D.Lgs. 163/2006, compenso recupero I.C.I., ecc.); 
 
 PRESO atto delle risultanze del Fondo, di cui al predetto articolo 31, per l’anno 
2015, come da allegati prospetti di quantificazione finale e destinazione, che risultano parte 
integrante della presente deliberazione; 
 
 RITENUTO , per effetto delle norme contrattuali, di dover procedere  alla costituzione del 
fondo delle risorse decentrate, già stanziate nel bilancio di previsione per l’anno in corso per la parte 
variabile a destinazione vincolata; 
 
 RITENUTO  di individuare le risorse da inserire nel fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2015  – parte variabile – e 
precisamente: 
- € 1.500,00 quale compenso per recupero evasione Imposta Comunale sugli Immobili anni 
2013/2014/2015; 
- €  5.353,38 quale quota fondo unico; 
- € 15.984,25  per compensi incentivanti la progettazione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006; 



 
 VISTI  i C.C.N.L. Personale Comparto Regioni e Autonomie Enti Locali vigenti; 
 
 PRESO atto che il Comune di Santadi ha rispettato le disposizioni del patto di stabilità 
interno per l’anno 2015, previste dalla normativa di riferimento; 
 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 
 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

 Il Segretario Comunale, esprime parere favorevole sulla proposta n. 89 del 13/11/2015 avente ad 
oggetto “COSTITUZIONE PARTE VARIABILE DEL FONDO PER LE RISORSE PERLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 
2015 E PRESA D’ATTO DELLA QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER L’ANNO 2015., 
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
Il Segretario Comunale 
f.to D.ssa Adalgisa Frau 

 
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria  (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Rag. Milvia Atzeni, giusto Decreto Sindacale n. 17/2015, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 89 del 13/11/2015 avente ad oggetto “COSTITUZIONE 
PARTE VARIABILE DEL FONDO PER LE RISORSE PERLE POLITICHE DI SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2015 E PRESA D’ATTO 
DELLA QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER L’ANNO 2015., attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di 
Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 
f.to Rag. Milvia Atzeni 

 
 
 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

All’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
2) di prendere atto, altresì, della definitiva quantificazione del Fondo 2015  in € 60.708,94 
 e della sua destinazione come da prospetti che si allegano al presente atto; 
3) di quantificare in €  26.437,63le risorse variabili del fondo per l’anno 2015, che 
specifiche disposizioni di legge finalizzano all’incentivazione di prestazioni o di 
risultati del personale, così come previsto dall’articolo 17 del C.C.N.L. 01.04.1999, 
modificato dall’articolo 36 del C.C.N.L. 22.01.2004, e precisamente: 



- €   1.500,00  quale compenso per recupero evasione Imposta Comunale sugli Immobili, anni 
2013/2014/2015; 
- €   5.353,28  quale q.ta fondo unico; 
- € 15.984,25  per compensi incentivanti la progettazione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006; 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4) del D.Lgs. n. 267/2000 
5)di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 
33/2013. 
6)di rendere l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
   

  



Copia  
 
N. 88 di Giunta Comunale                  28/12/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal giorno 30/12/2015 al 14/01/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 
comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  
 
 

  
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 

  

       
 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


